
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

 

 
 
 

Zpráva 
 

o plnění regionálních funkcí v Kraji Vysočina za rok 2023 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                              

2 

 

Obsah 
 

Regionální funkce knihoven v Kraji Vysočina v roce 2023 ............................................................3 

Plnění standardů RF v Kraji Vysočina v roce 2023 ........................................................................4 

Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě...........................................................................13 

Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace ....................................................................20 

Městská knihovna Pelhřimov ......................................................................................................24 

Městská knihovna v Třebíči, příspěvková organizace .................................................................28 

Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou ..............................................................33 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

                                                                                                                                              

3 

 

Regionální funkce knihoven v Kraji Vysočina v roce 2023 
 

Krajská knihovna Vysočiny je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a 

podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb, garantem plnění 

regionálních funkcí v síti veřejných knihoven Kraje Vysočina. Regionální funkce jsou plněné na 

základě „Koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven v Kraji Vysočina na léta 2021 – 2027 

s výhledem do roku 2030“, kterou schválila Rada Kraje Vysočina. 

  

 
Plnění standardů regionálních funkcí  
Na základě „Smlouvy o přenesení regionálních funkcí v roce 2024, 2025 a 2026 na vybranou 
základní knihovnu“ vyhotovila Krajská knihovna Vysočiny pro každou pověřenou knihovnu – 
MěK v Jihlavě, příspěvková organizace, MěK v Pelhřimově, MěK v Třebíči a KMJS ve Žďáře nad 
Sázavou „Objednávku regionálních funkcí“. Financování výkonu regionálních funkcí v Kraji 
Vysočina bylo zajištěno z rozpočtu Kraje Vysočina prostřednictvím KKV v souladu s § 11 odst. 3 
zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 
informačních služeb (knihovní zákon), v platném znění. KKV zasílala finanční prostředky 
pověřené knihovně pravidelně ve 12 splátkách na základě zálohových faktur vydaných vždy na 
začátku příslušného kalendářního měsíce pověřenou knihovnou.  
Pro území okresu Havlíčkův Brod plnila okresní regionální funkce Krajská knihovna Vysočiny.  
 

Síť veřejných knihoven v Kraji Vysočina k 31. 12. 2023 

 Krajská 
Pověřené 
regionál. 
funkcemi 

PROFI NEPROFI pobočky 
Ostatní 
evidované 
knihovny 

CELKEM 
Obsluhované 
v rámci RF 

Havl. Brod 1 - 10 106 10 10 137 127 

Jihlava - 1 5 88 8 6 108 102 

Pelhřimov - 1 7 84 1 5 98 93 

Třebíč - 1 9 136 18 5 169 164 

Žďár n.Sáz. - 1 4 102 11 4 122 118 

CELKEM 1 4 35 516 48 30 634 604 

 

V rámci výkonu regionálních funkcí bylo v Kraji Vysočina obsluhováno 604 veřejných 
knihoven.  

 



 

 

                                                                                                                                              

4 

 

Plnění standardů RF v Kraji Vysočina v roce 2023 
KKV koordinovala plnění standardů RF v rámci Kraje Vysočina ve spolupráci s pověřenými 
knihovnami - MěK v Jihlavě, příspěvková organizace, MěK v Pelhřimově, MěK v Třebíči a KMJS 
ve Žďáře nad Sázavou. 
Plnění RF zabezpečovalo v kraji 17 pracovníků. 
 
 

V rámci RF byly vykonávány činnosti v následujících oblastech: 
1. poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, rozbory 
2. statistika knihovnických činností 
3. vzdělávání knihovníků, semináře, porady 
4. tvorba výměnných knihovních fondů, jejich distribuce 
5. revize a aktualizace knihovních fondů  
6. nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obce 
7. metodická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 
8. servis automatizovaného knihovního systému  

 
 
1. Poradenská a konzultační činnost   
V rámci Kraje Vysočina bylo v roce 2023 poskytnuto celkem 1 719 konzultací a 1 199 metodických 
návštěv.  
Nejčastějšími tématy konzultací bylo zpracování statistiky, práce s knihovními systémy,  tvorba 
webových stránek knihoven (využití projektu http://webovky.knihovna.cz.) a  žádosti o dotace. 
Konzultace kratší než půl hodiny nebyly evidovány.  
Metodické návštěvy byly tradičně zaměřené na práci s knihovním systémem Tritius, aktualizaci 
kmenových fondů, kontrolu vedení agendy půjčování a praktickou pomoc knihovnám. Osvědčilo se 
nám jednání s knihovníkem za přítomnosti zástupce zřizovatele. 
 
Byla sestavena „Zpráva o plnění regionálních funkcí v Kraji Vysočina za rok 2022“, která byla zaslána 
NK ČR.  
Na základě ročních statistických výkazů byl zpracován analytický materiál „Kraj Vysočina – veřejné 
knihovny v roce 2022“, který obsahuje rozbory činnosti knihoven v rámci okresů i kraje. Tento materiál 
byl rozeslán všem profesionálním knihovnám v Kraji Vysočina. 
Na základě požadavku Národní knihovny ČR jsme zajistili aktualizaci údajů o knihovnách v jednotlivých 
okresech do Centrálního adresáře knihoven ČR (CADR).  
Standard RF v oblasti poskytovaných konzultací a metodických návštěv v Kraji Vysočina byl splněn 
(při počtu 604 obsluhovaných knihoven, připadá v průměru na jednu knihovnu 2 metodické návštěvy).  
 
 
2. Statistika knihovnických činností 
KKV zpracovává statistiky knihoven za Kraj Vysočina včetně sumářů a příslušných komentářů. KKV  
a čtyři pověřené knihovny zpracovaly statistiku za jednotlivé regiony (okresů). Výkazy jednotlivých 
knihoven byly vloženy do elektronických formulářů NIPOS. 
Standard statistika knihovnických činností byl v rámci kraje i v jednotlivých okresech splněn. 
 
 
3. Vzdělávání knihovníků, semináře, porady  
KKV a pověřené knihovny uskutečnily celkem 59 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 1500 
knihovníků, odučeno bylo 241 hodin.  
 

http://webovky.knihovna.cz/


 

 

                                                                                                                                              

5 

 

 

Okres (region) Vzdělávací akce Odučené hodiny Počet účastníků Počet porad 

Havlíčkův Brod 32 157 814 8 

Jihlava 5 8 26 4 

Pelhřimov 1 1 10 4 

Třebíč 16 49 579 2 

Žďár nad Sázavou 5 29 71 1 

CELKEM 59 241 1 500 19 

 
Standard byl v rámci kraje i v jednotlivých okresech splněn. 

 

 
4. Tvorba výměnných souborů a jejich distribuce 
V roce 2023 bylo rozvezeno v Kraji Vysočina celkem 1 731 souborů, které obsahovaly 107 747 svazků 
knih. 
Standard tvorba výměnných souborů a jejich distribuce byl splněn. Na jednu obsluhovanou 
neprofesionální knihovnu připadlo 3,4 souborů o průměrném počtu 62 sv.  

 

 
5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 
Revize knihovních fondů se současnou aktualizací byly uskutečněny  v 71 knihovnách a zrevidováno 
bylo 163 257 k. j.  
Ve většině knihoven proběhla revize již v automatizované podobě. Pozornost byla věnována také 
aktualizaci kmenových fondů obecních knihoven. Samotná aktualizace proběhla v 5 knihovnách. 
Standard je průběžně plněn. 
 
 
6.   Nákup a zpracování knihovních fondů  pořízených z prostředků obcí do kmenových fondů 
knihoven: 
A. – nákup KF z prostředků obcí: pověřené knihovny nakoupily 13 knihovnám knihovní fond, v roce 
2023 bylo pro tyto knihovny pořízeno z prostředků obcí 539 nových knih,  
B. – zpracování KF z prostředků obcí: v Kraji Vysočina byla tato služba poskytnuta 70 knihovnám, pro 
které bylo zpracováno 3 053 sv. knih. Tuto službu poskytují pověřené knihovny knihovnám, které 
používají regionální AKS. 
C – v okrese Havlíčkův Brod přispívají obecní úřady na nákup knih do VF (v roce 2023 přispěly částkou 
160 289 Kč). Z tohoto příspěvku bylo nakoupeno a zpracováno 576 sv. knih.   
Tento standard je plněn dle požadavků obecních úřadů a jednotlivých knihoven.  
 
 
7. Podpora kulturních, vzdělávacích a komunitních aktivit 
V rámci Kraje Vysočina bylo uskutečněno 12 akcí na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních 
aktivit obecních knihoven. 
V krajské knihovně jsme zrealizovali akce na podporu čtenářství, kritického myšlení, v rámci praktické 
pomoci byly uskutečněny dvě besedy o knihách pro žáky ZŠ v knihovně ve Věžnici. 
V devíti neprofesionálních knihovnách třebíčského okresu byla v rámci metodických návštěv 
provedena osobní setkání a předání inspirativních aktivit pro kulturní a komunitní akce.  
Ve žďárském regionu byly poskytnuty třem obecním  knihovnám ukázky, jak pracovat s dětským 
čtenářem (vzorové lekce, nápady na tvůrčí dílny a besedy pro školáky). 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

6 

 

8. Servis automatizovaného knihovního systému 
V Kraji Vysočina je celkem 56 knihoven, které využívají samostatný knihovní systém a 402 knihoven, 
které mají regionální systémy (Tritius REKS, e-Verbis), z toho 229 má k dispozici výpůjční protokol. Pro 
tyto knihovny byly zajištěné servisní služby, roční údržba, upgrade.  
V průběhu roku 2023 byla tato služba nabízena celkem 419 knihovnám, celkem 501 servisních 
zásahů. 
 
Přehled AKS v jednotlivých regionech a počet servisních zásahů 

Okres (region) Tritius 
Clavius 

KOHA, 
Verbis 

Regionální AKS (Tritius, e-Verbis) 
Servisní 
zásahy 

Havlíčkův Brod 7 3  
87 (všechny s výpůjčním 
protokolem) 

74 

Jihlava 4 3  
69 (z toho 61 s výpůjčním 
protokolem) 

135 

Pelhřimov 3 15 1 
60 (z toho 11 s výpůjčním 
protokolem) 

120 

Třebíč 4 7  
93 (z toho 53 s výpůjčním 
protokolem) 

144 

Žďár n. Sáz. 4 2 3 
93 (z toho 20 s výpůjčním 
protokolem) 

28 

CELKEM 22 30 4 
402 (z toho 232 s výpůjčním 
protokolem) 

501 

 
 
 
Přehled plnění standardů RF v jednotlivých regionech k 31. 12. 2023 (porovnání s rokem 2022) 

Region 
(okres) 

Konzultace 
Metodické 
návštěvy 

Soubory 
Svazky 
v souborech 

Revize Revidované k. j. 

Havl. Brod 388 (-43) 316 (-107) 342 (+55) 31 025 (+5 770) 7 (0) 14 264 (-5 799) 

Jihlava 
 

280 (+40) 160 (+9) 336 (+65) 16 390 (+2462) 18 (-4)   43 700 (-20852) 

Pelhřimov 
 

450 (+53) 299 (+67) 287 (+11)  17 218 (+3484) 7 (-2)  14 239 (+14239) 

Třebíč 
 

256 (+41) 321 (+3) 353 (+32) 18 313 (-1281) 13 (+3)    26 676 (+4781) 

Žďár n. S. 
 

345 (-15) 103 (+8) 413 (+95) 24 801 (+5724) 26 (+9) 56 303 (+19408) 

Celkem 
 

1 719 (+76) 1 199 (-20) 1 731 (+258) 107747 (+16159) 71(+6) 163 139 (+12139) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                              

7 

 

 

 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2023 

1 Kraj Vysočina   

2 počet PK                 5 

3 Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce 17,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 604 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 517 

7   počet poskytnutých konzultací 1 719 

8   počet metodických návštěv 1 199 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 575 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 575 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 269 

14   počet všech vzdělávacích akcí 59 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 55 

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 2 

17 

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 12 

18   počet všech účastníků 1 500 

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 1 430 

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí  94 

21 

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, 
kult. a komunitních aktivit 103 

22   počet všech vyučovacích hodin 241 

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 216 

24 

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu 
vzdělávacích, kult. a komunitních aktivit 30 

25 Porady   

26   počet obsloužených knihoven 113 

27   počet akcí 19 

28   počet účastníků 264 

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit   

30 Počet obsloužených knihoven 4 

31 Počet akcí, zásahů 5 

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

33  počet obsloužených knihoven 71 

34  z toho počet revidovaných knihoven 66 

35 počet revidovaných knihovních jednotek  163 257 

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 80 215 

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 13 



 

 

                                                                                                                                              

8 

 

39   počet nakoupených knihovních jednotek 539 

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

41   počet obsloužených knihoven 70 

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 3 053 

43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 349 450 

45   roční přírůstek VF 9 435 

46   roční úbytek VF 7 824 

47 

     z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální 
funkce 8 722 

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

49 

     z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. 
dary 713 

50 Cirkulace VF   

51   počet obsloužených knihoven 512 

52   počet expedovaných souborů 1 731 

53   počet svazků v souborech 107 747 

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)   

55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 419 

56   počet akcí, zásahů 501 

57 Doprava v rámci výkonu RF   

58   počet obsloužených knihoven 429 

59   počet ujetých km 22 669 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                              

9 

 

Financování regionálních funkcí v Kraji Vysočina a vyúčtování poskytnutých finančních 
prostředků v roce 2023 

 

Krajská knihovna a pověřené knihovny v Kraji Vysočina obdržely na výkon regionálních 

funkcí v roce 2023 finanční částku ve výši 12 978 000 Kč. 

 

Pro knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí byly vystavené „Objednávky regionálních 

služeb pro rok 2023“ v rozsahu finančních prostředků: 

MěK Jihlava    2 270 000 Kč 

MěK Pelhřimov   2 270 000 Kč 

MěK v Třebíči    3 020 000 Kč 

KMJS Žďár nad Sázavou  2 270 000 Kč 

Pověřené knihovny obdržely na výkon RF celkem 9 830 000 Kč.  

Krajská knihovna Vysočiny obdržela na výkon regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina  

a v rámci regionu Havlíčkův Brod finanční částku ve výši 3 148 000 Kč. 

 

Čerpání finančních prostředků na nákup knih v jednotlivých pověřených knihovnách:  

Krajská knihovna Vysočiny 639 791 Kč (20,3 % z celkové dotace)   
Městská knihovna Jihlava 356 959 Kč (15,7 % z celkové dotace)   
Městská knihovna Pelhřimov 364 823 Kč (16,1 % z celkové dotace) 
Městská knihovna v Třebíči 454 971 Kč (15,1 % z celkové dotace)           
KMJS ve Žďáře nad Sázavou 493 990 Kč (21,8 % z celkové dotace)  
 

Celková finanční částka na nákup nových knih v Kraji Vysočina byla ve výši 2 310 534 Kč, což 
je 17,8 % z celkově přidělené dotace na výkon RF.  
Minimální limit 15 % na nákup knihovního fondu dle „Koncepce výkonu regionálních funkcí 

knihoven v Kraji Vysočina na léta 2021 – 2027 s výhledem do roku 2030“, kterou schválila 

Rada Kraje Vysočina, byl splněn. 

 

60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven 

Rok 2023 61 (pouze z finančních prostředků kraje) 

62 Kraj Vysočina   

63 počet PK                    5 

64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 2 460 440,00 

65  z toho : nákup knihovního fondu 2 310 534,00 

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 153 652,00 

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 34 242,00 

68 Cestovné (číslo účtu 512) 71 739,00 

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 383 564,00 

70  z toho : doprava 79 946,00 

71  z toho : servis AKS 23 050,00 

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 6 100,00 

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 



 

 

                                                                                                                                              

10 

 

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 7 103 160,00 

75  z toho : platy zaměstnanců 6 919 372,00 

76  z toho : ostatní osobní náklady 183 788,00 

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 2 311 441,00 

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 326 498,00 

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 27 914,00 

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 105 350,00 

81 Provozní náklady celkem (součet ř. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 12 978 000,00 

82 Investiční náklady 0,00 

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 81 a 82) 12 978 000,00 

84     

85 Přidělená dotace (krajská)  12 978 000,00 

86 Vráceno  0,00 

90     

91 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

92 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2023 

93 Náklady  0,00 

94 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 29 700,00 

95 z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00 

96 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 31 757,00 

97  z toho : platy zaměstnanců 0,00 

98  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 

99 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 

100 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 65 665,00 

101 Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 127 122,00 

102 Investiční náklady 0,00 

103 Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 127 122,00 

104     

105 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování** 0,00 

106 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostředků obcí) 0,00 

107 

Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostředků 
obcí)  0,00 

109 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

110 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2023 

111 Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00 

112 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 

113 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 

114     

115 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****   

116 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu  52 

117 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  160 289 



 

 

                                                                                                                                              

11 

 

Ze svého rozpočtu přispěla na výkon regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina pouze Krajská 
knihovna Vysočiny a to celkovou finanční částkou 127 122 018 Kč (viz tabulka).  
V okrese Havlíčkův Brod přispělo 52 obcí na nákup knih do výměnného fondu  částkou 
160 289 Kč (v ostatních okresech obecní úřady na nákup knih do VF nepřispívají). 
 
 
Veškeré účetní doklady související s čerpáním finančních prostředků jsou založené v účetních 
dokladech Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě a pověřených knihoven: Městské 
knihovny v Jihlavě, příspěvková organizace, Městské knihovny v Pelhřimově, Městské 
knihovny v Třebíči a Knihovny Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                              

12 

 

Následují dílčí zprávy knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí v rámci 
jednotlivých okresů (regionů) za rok 2023 
 
1. Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě  

      Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina a v rámci okresu Havl. Brod  
Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 

 
2. Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace 

Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci okresu Jihlava 
Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 

 
3. Městská knihovna Pelhřimov 

Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci okresu Pelhřimov 
Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 

 
4. Městská knihovna v Třebíči, příspěvková organizace 

Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci okresu Třebíč 
Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 

 
5. Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou 

Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci okresu Žďár nad Sázavou 
Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 

 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

13 

 

Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě 
Plnění regionálních funkcí v roce 2023 

 

Personální zajištění (kraj + okres):  4 (1 + 3) 
Počet knihoven: 127 (+ 4 pověřené knihovny, KKV + 3 pobočky)  

v tom: 10 profesionálních knihoven + 1 pobočka, 106 neprofesionálních knihoven + 6 
poboček 

 
Krajská knihovna plní regionální funkce v rámci Kraje Vysočina - poskytování  konzultací, 
zpracování statistik, zajišťuje vzdělávací akce pro knihovníky a porady (literární semináře, 
odborné semináře, dílny, workshopy…) jak profesionálních, tak neprofesionálních knihovníků.  
 
V rámci okresu Havlíčkův Brod jsme obsluhovali celkem 116 neprofesionálních knihoven.  
V okrese Havlíčkův Brod využívá k 31. 12. 2023 celkem 10 knihoven samostatný 
automatizovaný program (7 x Tritius, 3 x Clavius) a 87 knihoven regionální knihovní systém 
Tritius REKS (včetně výpůjčního protokolu). 
V roce 2023 jsme opět aktualizovali výměnný  fond. Celkem bylo odepsáno 2 607 knihovních 
jednotek. Tyto knihy  byly nabídnuty neprofesionálním a školním knihovnám, zbylé byly 
poskytnuty k prodeji na jarní a podzimní burze.  
 
Aktuální informace pro knihovníky v Kraji Vysočina jsou zveřejňovány na webu KKV v záložce 
knihovnám. 
 
V říjnu 2023 se opět konala Knihovnická slavnost, kde jsou nejlepším knihovníkům 
neprofesionálních knihoven předávána ocenění Knihovník Vysočiny. Tento titul udělujeme 
těm, kteří kromě půjčování knih pořádají pro své čtenáře nejrůznější akce, aktivně se 
zúčastňují komunitního života v obci, pomáhají vytvářet v knihovně příjemné prostředí na 
setkávání. Je dobře, že takových knihovníků stále přibývá… 
V roce 2023 byli oceněni: Klára Vencová (Místní lidová knihovna Havlíčkova Borová), Vlasta 
Dvořáková (Místní knihovna v Dolní Cerekvi), Eva Jurečková (Místní knihovna Senožaty), Hana 
Mrňová (Obecní knihovna Kozlany) a Lucie Čížková (Knihovna městyse Měřín).  
Kromě ocenění Knihovník Vysočiny jsme na slavnosti předávali také Čestná uznání za 
dlouholetou knihovnickou činnost, která jsou vyjádřením poděkování za práci knihovníkům, 
jenž se této profesi obětavě věnují i několik desítek let, a to: paní Miladě Fironové (Obecní 
knihovna Úsobí), Marii Hronové (Místní knihovna v Jihlávce), Heleně Hávové (Místní knihovna 
v Dobré Vodě), Soně Málové (Místní knihovna v Blatnici) a Věře Moravové (Obecní knihovna v 
Pavlínově).  
Letos jsme poprvé udělovali ocenění MARK, které bylo dosud vyhodnocováno Svazem 
knihovníků a informačních pracovníků ČR pouze na celostátní úrovni.  
Cena je určena mladým knihovníkům, kteří jsou zároveň (spolu)autory přínosného projektu, 
trendu, produktu, služby v knihovně či pro knihovnictví. Titul MARK vyhlašuje SKIP spolu se 
Sdružením místních samospráv. 
Prvním MARKem Kraje Vysočina je Tereza Vazquez, která pracuje v jihlavské knihovně v 
oddělení pro děti. 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

14 

 

Plnění úkolů v rámci jednotlivých standardů RF:  
1. poradenská a konzultační činnost – v rámci okresu HB i v rámci Kraje Vysočina 
uskutečnili pracovníci Útvaru veřejných knihoven celkem 316 metodických návštěv a poskytli 
388 konzultací (také letos převážně telefonických nebo e-mailem).  
Konzultace byly poskytovány knihovníkům při zpracování statistiky, v souvislosti s provozem 
knihoven v době nouzového stavu, práce v AKS Tritius REKS, při tvorbě a aktualizaci webových 
stránek a při zpracování žádostí o granty.   
- vyúčtování dotace na regionální funkce (zasláno včetně komentáře na Kraj Vysočina) 

- vyúčtování dotace v podprogramu VISK 2 na vzdělávání knihovníků na MK ČR  

- nové „Objednávky regionálních služeb pro rok 2023“ 

 

2. statistika knihovnických činností za rok 2023 byla zpracována v rámci okresu 
Havlíčkův Brod i Kraje Vysočina. 
Byly sestaveny sumáře a příslušný komentář, zároveň byly výkazy všech knihoven vloženy do 
elektronických formulářů NIPOS. Stejným způsobem byla zpracována statistika i v rámci kraje.  

     - sestavena „Zpráva o plnění regionálních funkcí v Kraji Vysočina za rok 2022“  

- vytvořen „Přehled a rozbor činnosti veřejných knihoven v okrese Havlíčkův Brod za rok     

2022“.  

- zpracován analytický materiál „Kraj Vysočina – veřejné knihovny v roce 2022“ (rozbory 

činnosti knihoven jednotlivých okresů i kraje).  

 

3. vzdělávání knihovníků, porady – v roce 2023 se pro knihovníky uskutečnilo v KKV 
celkem 32 vzdělávacích akcí (1 online), kterých se zúčastnilo 814 účastníků, odučeno bylo 
celkem 157 hodin + 8 porad v rámci okresu i kraje. 
 
Porady pro pracovníky knihoven v Kraji Vysočina: 

1x porada ředitelů a vedoucích metodiků pověřených knihoven 
1x ředitelů a metodiků pověřených knihoven 
1x celokrajská porada pracovníků profesionálních knihoven 
1x porada ředitelů a metodiků pověřených knihoven 
 
Porady pro pracovníky knihoven v okrese Havlíčkův Brod: 
1x porada vedoucích profesionálních knihoven v okrese Havlíčkův Brod  
1x výjezdní porada vedoucích profesionálních knihoven v okrese Havlíčkův Brod  
2x porada knihovníků neprofesionálních knihoven 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

15 

 

Vzdělávací akce v roce 2023 určené pracovníkům knihoven v Kraji Vysočina: 

 
 

 datum  akce lektor účastníci hodiny 

7. 2. Jan Neruda, jeho Bušek z Velhartic a 

májovci – co z nich zbylo po 165 letech? 

Hynek Bouchal 39 

4 

21. 2. Pět let k Únoru 1948 Michal Kamp 27 4 

28. 2. Workshop k nejlepším knihám pro děti Veronika Peslerová 38 4 

7. 3. Svatopluk Čech, husité na Baltu, ruchovci a 

lumírovci – může to ještě někoho zajímat? 

Hynek Bouchal 34 

4 

28. 3. Kondiční kurz českého jazyka: od 

bezchybného pravopisu po dobrý styl 

Jan Táborský 31 

4 

4. 4. Jak končí demokracie. Příklady z minulosti 

jako mementa současnosti 

Michal Kamp 34 

4 

18. 4. Workshop k čtenářskému klubu -- Jak si 

povídat o knížkách 

Petr Bobek, Jitka 
Jiráková 

18 

4 

25. 4.  Bezpečnost na internetu Martin Hron 36 4 

16. 5.  Komiks pro různé věkové kategorie Veronika Peslerová 51 4 

30. 5.  Lidé se zrakovým postižením v knihovně  Renata Cekulová 12 4 

29. 6. Tvorba propagačních videí Ondřej Douša 10 6 

30. 6. Grafické zpracování propagačních materiálů 

a vizuální marketing 

Ondřej Douša 10 

6 

5. 9. Katalogizace dle RDA I. Lenka Čížková 31 6 

12. 9. Katalogizace dle RDA II. Lenka Čížková 33 6 

26. 9. Charles Baudelaire a prokletí básníci Hynek Bouchal 32 4 

10. 10. Masaryk na cestě kolem světa aneb vznik 
republiky 

Michal Kamp 42 
4 

18. 10.  Tvorba propagačních videí (Jihlava) Ondřej Douša 10 6 

19. 10.  Grafické zpracování propagačních materiálů 
a vizuální marketing (Jihlava) 

Ondřej Douša 10 
6 

20. 10. Grafické zpracování propagačních materiálů 
a vizuální marketing (Pelhřimov) 

Ondřej Douša 10 
6 

24. 10.  Kritické myšlení I. Veronika Peslerová 37 4 

30. 10. Firemní kultura Jakub Lucký 16 7 

31. 10.  Karel Hlaváček a česká dekadence Hynek Bouchal 33 4 

31. 10.  Firemní kultura (Třebíč) Jakub Lucký 14 7 

2. 11.  Autorské právo -- online Adéla Faladová 33 3 

6. 11. Sociální sítě – obsah a komunita Martina Dvořáčková 13 6 

7. 11. Kritické myšlení II. Veronika Peslerová 26 4 

14. 11.  Tradované omyly o první světové válce Michal Kamp 33 4 

21. 11. Kritické myšlení III. Veronika Peslerová 28 4 

21. 11. Sociální sítě – obsah a komunita (Třebíč) Martina Dvořáčková 19 6 

21. 11. Krizová komunikace Bára Tichavová 16 6 

29. 11. Krizová komunikace (Třebíč) Bára Tichavová 25 6 

28. 11. Práce se zdroji, evaluace Lukáš Konečný 13 6 

 celkem  814 157 



 

 

                                                                                                                                              

16 

 

4. Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce  
Přírůstek knih do VF KKV – v roce 2023 bylo zpracováno celkem 3 183 knihovních jednotek. 
Pro zpestření nabídky pro čtenáře jsme do výměnného fondu nakoupili deskové a společenské 
hry a nově i audioknihy.  
Celkový stav výměnného fondu Krajské knihovny Vysočiny k 31. 12. 2023 je 92 729 k. j. 
Finanční prostředky, použité na nákup knihovního fondu, byly ve výši 20,3 %  z  přidělené 
dotace na výkon RF (639 791 Kč).  
KKV zabezpečovala v roce 2023 rozvoz souborů pro 114 neprofesionálních knihoven (včetně 
poboček) a pobočku KKV v Perknově. Celkem bylo obsluhovaným knihovnám dodáno 342 
výměnných souborů, které obsahovaly 31 025 sv. dokumentů. Na jednu obslouženou 
knihovnu připadly 3 soubory, které obsahovaly v průměru 91 svazků knih.  
  

5. Revize a aktualizace knihovních fondů  
V knihovně v Malči proběhla aktualizace fondu a v šesti dalších (Tis, Svatý Kříž, Sedletín, 
Okrouhlička, Lípa, Herálec) revize při současné aktualizaci fondu. Zrevidováno bylo celkem 14 
264 knihovních jednotek, aktualizací prošlo 10 566 knih. 
V roce 2023 jsme opět aktualizovali výměnný fond. Celkem bylo odepsáno 2 607 sv. knih. 
Knihy byly nabídnuty školním a neprofesionálním knihovnám, zbylé byly poskytnuty k prodeji 
na burzách.  

 

6. nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obce  
Obecní úřady přispívají v okrese Havlíčkův Brod na nákup knih do VF, do kmenových fondů 
jednotlivých knihoven se nakupují nové knihy pouze výjimečně.  
Pomoc při zpracování knih kmenového fondu: knihovna Havl. Borová, Úsobí, Sedletín, 
Okrouhlička, Tis (celkem 488 sv.).  
V roce 2023 přispělo 52 obecních úřadů na nákup knih do výměnného fondu 160 289 Kč 
(nakoupeno 576 sv. knih). 
 

7. Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 
Na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit jsme zajistili besedy pro žáky ZŠ ve 
Věžnici. 
 

8. servis automatizovaného knihovního systému  

V okrese Havlíčkův Brod je celkem 97 automatizovaných knihoven (využívají buď AKS Clavius 

nebo Tritius, příp. Tritius REKS provozovaný na serverech KKV). Pro tyto knihovny byly 

zajištěné servisní služby, roční údržba, upgrade. Celkem bylo poskytnuto 74 servisních zásahů. 

V rámci výkonu regionálních funkcí bylo v roce 2023 najeto cca 5 493 km. 

 

Ostatní činnost pracovníků Útvaru veřejných knihoven (účast na jednáních a konferencích): 

• jednání Sekce vzdělávání SKIP  

• podíl na zajištění Burzy knih (březen, červen, říjen) 

• jednání Sekce SDRUK pro RF 

• jednání podsekce SKIP – Venkovské knihovny 

• účast na KKS v Olomouci 

• účast na setkání „Co venkovské knihovny umějí a mohou“ 

• účast na workshopu RF v Kutné Hoře 
 



 

 

                                                                                                                                              

17 

 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2023 

1 Kraj Vysočina  
2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     KKV 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 4,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 127 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven   

7   počet poskytnutých konzultací 388 

8   počet metodických návštěv 316 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 127 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 127 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 269 

14   počet všech vzdělávacích akcí 59 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 55 

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 2 

17 

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 12 

18   počet všech účastníků 1 500 

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 1 430 

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí  94 

21 

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, 
kult. a komunitních aktivit 103 

22   počet všech vyučovacích hodin 241 

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 216 

24 

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu 
vzdělávaících, kult. a komunitních aktivit 30 

25 Porady   

26   počet obsloužených knihoven 37 

27   počet akcí 8 

28   počet účastníků 145 

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit   

30 Počet obsloužených knihoven 1 

31 Počet akcí, zásahů 2 

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

33  počet obsloužených knihoven 7 

34  z toho počet revidovaných knihoven 6 

35 počet revidovaných knihovních jednotek  14 264 

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 10 566 

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 0 

39   počet nakoupených knihovních jednotek 0 

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   



 

 

                                                                                                                                              

18 

 

41   počet obsloužených knihoven 5 

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 488 

43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 92 729 

45   roční přírůstek VF 3 183 

46   roční úbytek VF 2 607 

47      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 2 607 

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 576 

49 

     z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. 
dary   

50 Cirkulace VF   

51   počet obsloužených knihoven 114 

52   počet expedovaných souborů 342 

53   počet svazků v souborech 31 025 

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)   

55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 97 

56   počet akcí, zásahů 74 

57 Doprava v rámci výkonu RF   

58   počet obsloužených knihoven 114 

59   počet ujetých km 5 493 

60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven 

Rok 2023 61 (pouze z finančních prostředků kraje) 

62 Kraj    

63 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                       

64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 670 462,00 

65  z toho : nákup knihovního fondu 639 791,00 

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0,00 

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

68 Cestovné (číslo účtu 512) 24 880,00 

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 25 056,00 

70  z toho : doprava 0,00 

71  z toho : servis AKS 0,00 

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 3 100,00 

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 788 434,00 

75  z toho : platy zaměstnanců 1 712 376,00 

76  z toho : ostatní osobní náklady 76 058,00 

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 580 473,00 

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 58 695,00 

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 0,00 

81 Provozní náklady celkem (součet ř. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 3 148 000,00 

82 Investiční náklady 0,00 



 

 

                                                                                                                                              

19 

 

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 81 a 82) 3 148 000,00 

84     

85 Přidělená dotace (krajská)  0,00 

86 Vráceno  0,00 

90     

91 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

92 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2023 

93 Náklady  0,00 

94 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 29 700,00 

95 z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00 

96 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 31 757,00 

97  z toho : platy zaměstnanců 0,00 

98  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 

99 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 

100 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 65 665,00 

101 Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 127 122,00 

102 Investiční náklady 0,00 

103 Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 127 122,00 

104     

105 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování** 0,00 

106 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostředků obcí) 0,00 

107 

Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostředků 
obcí)  0,00 

108     

109 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

110 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2023 

111 Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00 

112 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 

113 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 

114     

115 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****   

116 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu  52 

117 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  160 289,12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

20 

 

Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace 
Plnění regionálních funkcí v roce 2023 

 
Personální zajištění: 3 pracovníci 
Počet obsluhovaných knihoven: 102  
  

     Plnění úkolů v rámci jednotlivých standardů RF:  

1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy 
Místní knihovna Hubenov byla 3. 4. 2023 knihovna vyřazena z evidence Ministerstva kultury. 
Poradenská činnost probíhala ve standardních záležitostech – pomoc s uspořádáním fondu, 
tipy na vybavení knihoven, zapracování nových knihovníků, informace a pomoc při projektech 
k vyhlášeným grantovým programům z MK ČR a z jiných zdrojů.  
Konzultace jak s knihovníky, tak i se starosty obcí jsme uskutečnili během roku formou osobní 
návštěvy v knihovně, na obecním úřadě nebo na regionálním oddělení či telefonicky/e-
mailem. Velké procento konzultací bylo poskytováno zejména ke katalogizaci, půjčování a 
správu fondu v Tritiu, ke zpracování roční statistiky, k aktualizaci fondu knihovny, k tvorbě 
webových stránek, možností rekonstrukce knihovny a půjčování e-knih a e-audioknih.  
Byly vytvořeny webové stránky pro: MK Šimanov, MK Dolní Cerekev, MK Kaliště a MK 
Hybrálec. Odepisovali jsme převážně duplikáty beletrie, které našly další využití v obecních 
knihovnách v našem kraji, ale i v Městské knihovně v Brtnici. Podnikly jsme 10 služebních cest 
autem po okrese. Během roku byly zapracovány nové knihovnice. Počet poskytnutých 
konzultací byl 280 a metodických návštěv 160. 

            
2. Statistická vyhodnocení knihovnických činností 

Statistické výkazy nám zaslaly všechny veřejné knihovny jihlavského regionu. Konzultace ke 
statistickým výkazům probíhaly na požádání na regionálním oddělení, během metodických 
návštěv nebo telefonicky/e-mailem. 
Tyto údaje všech profesionálních i neprofesionálních knihoven, které výkazy zaslaly, byly 
vloženy do elektronických formulářů STAT a NIPOS . 
  

3. Vzdělávání (semináře a porady) 
2x porada profesionálních knihovníků okresu Jihlava – setkání v Husově knihovně v Polné a v 
Městské knihovně Jihlava 
1x porada neprofesionálních knihovníků – setkání v Knihovně Smrčná 
1x porada pracovníků knihoven působících na území Jihlavy 
1x školení pro neprofesionální knihovníky - v internetové studovně Městské knihovny Jihlava 
1x velikonoční tvoření pro dobrovolné knihovníky 
1x vánoční tvoření pro dobrovolné knihovníky 
 
Vydané publikace: 
2x  Informační zpravodaj pro knihovny Jihlavska 
1x Adresář knihoven působících na území statutárního města Jihlava 
 

4. Tvorba a distribuce výměnných souborů 
Do VF bylo zpracováno 1 612 svazků (1 583 knih a 29 audioknih). Vyexpedováno bylo 336 
výměnných souborů s 16 390 svazky do 85 knihoven. 



 

 

                                                                                                                                              

21 

 

Soubory vytváříme na míru, hojně využíváme při uspokojování rezervací služby MVS z naší 
městské knihovny. Asi třetina knihovníků si přijela knihy vybrat sama a zajistili si i odvoz. 
 

5. Revize a aktualizace knihovních fondů 
Bylo provedeno 18 revizí v místních knihovnách (Buková, Měšín, Růžená, Bítovčice, Cejle, 
Hladov, Hybrálec, Janštejn, Kamenice, Kněžice, Kozlov, Krahulčí, Markvartice, Nadějov, Nová 
Říše, Salavice, Sedlatice a Urbanov). Zrevidováno bylo celkem 43 700 svazků. Klasicky byla 
provedena revize ve 2 knihovnách, automaticky skenerem v 16 knihovnách. S naší pomocí se 
aktualizace fondu uskutečnila ve 12 knihovnách a odepsáno bylo 3 678 svazků. 
 

6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obcí 
Tuto službu naše knihovna neposkytuje. 
 

7. Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 
Průběžné posílání odkazů na příklady dobré praxe, příručky a webové stránky s tématikou 
komunitních aktivit v knihovnách. 
 

8. Servis automatizovaného knihovního systému      
  Servisní služby byly v loňském roce zajišťovány v  70 neprofesionálních knihovnách okresu 
Jihlava, z nichž Tritius REKS používá a roční poplatek platí 63. V automatizovaném knihovním 
systému (AKS) Clavius pracovaly 2 profesionální knihovny. 3 profesionální knihovny využívají 
AKS Tritius. 
            
U všech reksových knihoven se prováděla průběžně kontrola správnosti vložených dat a 
případné opravy. Pokud nastala při vkládání u knihovníků chyba v nastavených číselných 
řadách, nastavovali jsme číselné řady u kódů a přírůstkových čísel. AKS Tritius umožňuje 
spoustu činností, které knihovny již mohou vykonávat samy bez naší pomoci – např. zakládání 
evidenčních listů časopisů, tisk čárových kódů aj. Nemohou si ale zakládat samy nové tituly, 
proto jsme jim v katalogizaci stále nápomocny. K dispozici také mají sérii manuálů k obsluze. 
 
 
 
Jihlava:  13. 2. 2024 
Zpracovala: Lucie Karbašová, DiS. 
 
     
 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2023 

1 Kraj Vysočina  

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK Jihlava 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 3,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 102 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 89 

7   počet poskytnutých konzultací 280 

8   počet metodických návštěv 160 



 

 

                                                                                                                                              

22 

 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 102 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 102 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 16 

14   počet všech vzdělávacích akcí 5 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 5 

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0 

17 

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 0 

18   počet všech účastníků 26 

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 26 

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí  0 

21 

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, 
kult. a komunitních aktivit 0 

22   počet všech vyučovacích hodin 8 

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 8 

24 

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu 
vzdělávaících, kult. a komunitních aktivit 0 

25 Porady   

26   počet obsloužených knihoven 22 

27   počet akcí 4 

28   počet účastníků 43 

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit   

30 Počet obsloužených knihoven 0 

31 Počet akcí, zásahů 0 

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

33  počet obsloužených knihoven 18 

34  z toho počet revidovaných knihoven 18 

35 počet revidovaných knihovních jednotek  43 700 

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 3 678 

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 0 

39   počet nakoupených knihovních jednotek 0 

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

41   počet obsloužených knihoven 0 

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 0 

43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 43 401 

45   roční přírůstek VF 1 612 

46   roční úbytek VF 1 074 

47 

     z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální 
funkce 1 475 

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 



 

 

                                                                                                                                              

23 

 

49 

     z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. 
dary 137 

50 Cirkulace VF   

51   počet obsloužených knihoven 85 

52   počet expedovaných souborů 336 

53   počet svazků v souborech 16 390 

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)   

55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 70 

56   počet akcí, zásahů 135 

57 Doprava v rámci výkonu RF   

58   počet obsloužených knihoven 79 

59   počet ujetých km 1 090 

60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven 

Rok 2023 61 (pouze z finančních prostředků kraje) 

62 Kraj Vysočina Vysočina 

63 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK Jihlava 

64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 377 871,00 

65  z toho : nákup knihovního fondu 356 959,00 

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0,00 

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

68 Cestovné (číslo účtu 512) 16 335,00 

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 54 374,00 

70  z toho : doprava 50 396,00 

71  z toho : servis AKS 0,00 

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 1 500,00 

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 298 000,00 

75  z toho : platy zaměstnanců 1 298 000,00 

76  z toho : ostatní osobní náklady 0,00 

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 432 386,00 

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 64 305,00 

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 26 729,00 

81 Provozní náklady celkem (součet ř. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 2 270 000,00 

82 Investiční náklady 0,00 

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 81 a 82) 2 270 000,00 

84     

85 Přidělená dotace (krajská)  2 270 000,00 

86 Vráceno  0,00 
 

 

 



 

 

                                                                                                                                              

24 

 

Městská knihovna Pelhřimov 
Plnění regionálních funkcí v roce 2023 

 

Personální zajištění: 3 pracovníci  

Počet obsluhovaných knihoven: 93  (1 PK, 7 profesionálních, 84 neprofesionálních, 1 pobočka)  

 
Plnění úkolů v rámci jednotlivých standardů RF:  

1. Poradenské a konzultační služby 

V okrese Pelhřimov bylo v r. 2023 provedeno 299 metodických návštěv v 93 knihovnách a 450  

konzultací – zaškolení nového knihovníka, práce v AKS Tritius, revize fondu, zpracování 

statistiky, zavádění GDPR, při tvorbě a aktualizaci webových stránek a při zpracování žádostí o 

granty.  

Zaškolení nového knihovníka - MK Olešná,  MK Bohdalín, MK Buřenice, MK Veselá 

Pomoc s přechodem knihovny z Clavia na AKS Tritius: MK Lukavec. MK Želiv 

 

2. Statistika knihovnických činností  

V roce 2023 byla provedena statistika u všech 93 knihoven. Do programu STAT-EXCEL a NIPOS 

byla uložena veškerá data. Byly vypracovány sumáře za celý okres a komentář k ročním 

výkazům a statistický výkaz RF. 

 

3. Vzdělávání  (semináře a porady) 

V roce 2023 se podařilo uskutečnit 3x tradiční porady pro neprofesionální knihovníky. 

Proběhly na třech místech (Pelhřimov, Humpolec, Pacov).  

Porada pro profesionální knihovníky se uskutečnila na konci roku 2023. 

V roce 2023 jsem byla zrealizována jedna vzdělávací akce pro neprofesionální knihovníky, kde 

jsme přítomné seznámili s nejběžnější činností v IS Tritiu, a předali jsme jim návod pro práci s 

Tritiem pro obecní knihovny, který jsme vytvořili. Také byla podrobněji vysvětlena statistika 

knihoven a byly probrány některé detaily jejího vyplňování. 

Profesionální knihovníci našeho okresu se zúčastnili vzdělávací akce, která proběhla v prostoru 

studovny Městské knihovny Pelhřimov. Tématem bylo grafické zpracování propagačních 

materiálů a vizuální marketing, které přednášel Ondřej Douša. Akce proběhla v rámci 

vzdělávání pro knihovníky, které pro PK organizuje Krajská knihovna Vysočiny.  

 

4. Tvorba výměnných fondů a distribuce souborů 

Oddělení regionálních služeb pokračovalo v budování výměnného knihovního fondu a 

distribuci těchto knih v souborech do knihoven. V průběhu roku 2023 bylo vyřazeno z fondu 

regionálního oddělení 2.069 svazků. Celkem bylo rozvezeno 287 souborů, které obsahovaly  

17 218 svazků knih (průměrný počet svazků v jednom souboru je 60 knih) 78 neprofesionálním 

knihovnám. Z dotace MK ČR bylo na region zakoupeno 1 388 sv. knih v ceně 364 823,-Kč. 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                              

25 

 

5. Revize a aktualizace knihovních fondů 

Bylo provedeno 6 revizí a zrevidováno bylo 22 314 svazků v těchto knihovnách. 

Revize: MK Kámen, MK Dobrá voda u Pelhřimova, MK Plačkov, MK Horní Ves, MK Střítež u 

Božejova, Městská knihovna Černovice. 

MK Lukavec – aktualizace fondu knihovny 4 953 (vyřazení zastaralých, ztracených, zničených 

knih a katalogizace nových v AKS Tritius – cca 500 svazků). 

 

6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obcí 

V tomto roce pokračovalo jednání o možnosti přispět regionálnímu oddělení na nákup a 

zpracování knihovních fondů a náklady spojené s distribucí a cirkulací výměnného fondu v 

následujících letech. 

 

7. Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 
Řada obecních knihoven se soustředí i na komunitní aktivity v obci. Pokud nás požádají, 
pomáháme s přípravou akce a snažíme se je propojovat s jinými knihovnami, které s danou 
činností již mají zkušenost. Některé knihovny pravidelně spolupracují a dělí se o náklady na 
honorář či cestovném pro přednášející.  V praxi je to tak, že v jedné knihovně má  
spisovatele/cestovatele na přednášku dopoledne v druhé odpoledne. 
V knihovně v Senožatech knihovnice zrealizovala cyklus přednášek „ Dějiny a popkultura“, 
proběhl zde Kaligrafický kurz a divadlo a workshop s Terezou Říčanovou.  
MK Vyskytná pořádá tradičně v březnu setkání se autorkou knih pro děti, před Vánoci pečou s 
dětmi vánoční cukroví. Opět proběhla již pravidelná akce „Čaj o páté“ – kdy se každou pátou 
vyučovací hodinu chodí děti „učit“ do knihovny. Pro dospělé čtenáře v knihovně uskutečnili 
„Nejen o čtení ale i o psaní“ – čtení z tvorby místních autorů.  
Městská knihovna Žirovnice zrealizovala cestopisnou besedu “Island“ a promítání dokumentu 
„Řeka Nežárka“. 
 

8. Servis informačních technologií 
V průběhu celého roku byli knihovníci zaškolováni v práci s AKS Tritius REKS.  Knihovnám byla 
nabídnuta odborná pomoc při vypracování žádostí o granty z programu VISK3 (MK ČR). 
 
 
 
V Pelhřimově dne 19. 2. 2024 
Zpracovala Markéta Kulíková, vedoucí oddělení knihoven 
 
 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2023 

1 Kraj Vysočina   

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     Měk Pelhřimov 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 3,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 93 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 93 

7   počet poskytnutých konzultací 450 



 

 

                                                                                                                                              

26 

 

8   počet metodických návštěv 299 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 93 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 93 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 10 

14   počet všech vzdělávacích akcí 1 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 1 

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0 

17 
         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 0 

18   počet všech účastníků 10 

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 10 

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí  0 

21 
         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, 
kult. a komunitních aktivit 0 

22   počet všech vyučovacích hodin 1 

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 1 

24 
         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu 
vzdělávaících, kult. a komunitních aktivit 0 

25 Porady   

26   počet obsloužených knihoven 24 

27   počet akcí 4 

28   počet účastníků 29 

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit   

30 Počet obsloužených knihoven 0 

31 Počet akcí, zásahů 0 

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

33  počet obsloužených knihoven 7 

34  z toho počet revidovaných knihoven 6 

35 počet revidovaných knihovních jednotek  22.314 

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 4.953 

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 1 

39   počet nakoupených knihovních jednotek 62 

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

41   počet obsloužených knihoven 15 

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 366 

43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 72 588 

45   roční přírůstek VF 1 388 

46   roční úbytek VF 2 069 

47 
     z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální 
funkce 1 388 



 

 

                                                                                                                                              

27 

 

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

49 
     z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. 
dary 0 

50 Cirkulace VF   

51   počet obsloužených knihoven 93 

52   počet expedovaných souborů 287/60ks 

53   počet svazků v souborech 17 218 

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)   

55 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
AKS 64 

56   počet akcí, zásahů 120 

57 Doprava v rámci výkonu RF   

58   počet obsloužených knihoven 86 

59   počet ujetých km 3 585 

60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven 

Rok 2023 61 (pouze z finančních prostředků kraje) 

62 Kraj Vysočina   

63 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                       

64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 378 285,00 

65  z toho : nákup knihovního fondu 364 823,00 

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 48 652,00 

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 1 895,00 

68 Cestovné (číslo účtu 512) 8 908,00 

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 36 959,00 

70  z toho : doprava 29 550,00 

71  z toho : servis AKS 0,00 

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 289 374,00 

75  z toho : platy zaměstnanců 1 234 374,00 

76  z toho : ostatní osobní náklady 55 000,00 

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 415 113,00 

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 86 479,00 

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 3 638,00 

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 697,00 

81 Provozní náklady celkem (součet ř. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 2 270 000,00 

82 Investiční náklady 0,00 

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 81 a 82) 2 270 000,00 

84     

85 Přidělená dotace (krajská)  2 270 000,00 

86 Vráceno  0,00 



 

 

                                                                                                                                              

28 

 

Městská knihovna v Třebíči, příspěvková organizace 
Plnění regionálních funkcí v roce 2023 

 
Personální zajištění: 4 pracovnice 
Počet obsluhovaných knihoven: 164 
Během roku 2023 se naše oddělení potýkalo s opakovanou pracovní neschopností 
zaměstnanců, tento výpadek činil celkem 84 pracovních dnů.  
 
Plnění úkolů v rámci jednotlivých standardů RF: 

 1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, rozbory  

Obsahové zaměření konzultací útvaru služeb knihovnám (konzultováno s knihovníky a ve 
zvýšené míře i se zastupiteli obcí): základní knihovnická technika, statistika a evidence 
v knihovnách, pomoc se zpracováním ročních statistických výkazů, obsah výměnných souborů 
a literatura všeobecně, vyhlášené granty a pomoc s jejich zpracováním (VISK3, K21), 
automatizace knihoven, revize, osobní konzultace k pořádání komunitních akcí v obecních 
knihovnách, konzultace s MAS regionu a sdílení informací o možných grantových podporách.  

 

Metodické návštěvy byly zaměřeny převážně na: revizi knihovních fondů, evidenci nově 
nakoupené literatury, vybavení knihovny výpočetní technikou, na funkčnost www stránek 
knihovny, kontrolu vedení statistiky, kompletní vybavení knihovny a spolupráci s OÚ, novinky 
v oboru, grantové programy pro knihovny, individuální proškolování nových knihovníků v 
knihovnické technice a počítačovém knihovním systému, odpovídající prezentaci činnosti 
knihovny v okruhu její působnosti.  

 

2. Statistika knihovnických činností 

Do elektronických formulářů STAT a NIPOS byly vloženy údaje za 136 neprofesionálních a 10 
profesionálních knihoven obvodu. Sumáře výkazů byly okomentovány a komentáře byly 
zaslány na určená místa.  

Výsledky činnosti knihoven a rozbory číselných ukazatelů byly podkladem pro další činnost a 
spolupráci. 
  

3. Vzdělávání knihovníků, semináře, porady  
Uskutečnily se 2 celookresní porady profesionálních knihoven. Pro neprofesionální knihovny 
okresu byly uspořádány 2 školení k vyplňování ročního statistického výkazu a v práci s 
programem Tritius Reks.  
Dle možností se pracovnice ÚSK zúčastnily školení pořádaných MěK v Třebíči, KKV v Havlíčkově 
Brodě, seminářů pro metodiky v Kutné Hoře a v Pardubicích. Také využívaly i další nabídky on-
line přednášek a seminářů (např. SKIP).  
Pro knihovny z regionu byla uspořádaná vzdělávací akce s přednášejícím Mgr. Janem 
Táborským na téma: Kondiční kurz českého jazyka, která proběhla za hojné účasti oslovených 
knihoven a to i z dalších spolupracujících organizací (SOkA Třebíč, Muzeum Vysočiny Třebíč).  

V květnu až červnu ÚSK zorganizoval společně se SOkA Třebíč a Muzeem Vysočiny Třebíč v 
prostorách Městské knihovny v Třebíči výstavu na téma: U nás na Rynku. Součástí akce byly i 
přednášky pro knihovníky, veřejnost i studenty ze středních škol.  

Další vzdělávací akcí pro širokou veřejnost byla v září přednáška Arnošta Vašíčka.  



 

 

                                                                                                                                              

29 

 

Všechny pracovnice ÚSK splnily stanovený objem vzdělávacích hodin. Celkem za všechny čtyři 
to činilo 382 vyučovacích hodin.  
  
Všem knihovníkům byly soustavně během celého roku zasílány informace o chystaných i 
konaných vzdělávacích akcích. Jednalo se o akce pořádané útvarem služeb knihovnám MěK i 
dospělým oddělením MěK. Koncem roku 2023 proběhly v prostorách MěK v Třebíči i 3 
vzdělávací semináře organizované KKV v Havlíčkově Brodě. Pokud byly výstupy a prezentace 
nabídnuty k dalšímu šíření, stalo se tak. Kolegyně z profesionálních knihoven, knihovníci 
neprofesionálních knihoven i zástupci obecních úřadů jsou stále informováni o všech 
novinkách z oblasti knihovnictví a legislativy e-mailem, zprávami na webu MěK v odkaze 
Knihovnám, eventuálně telefonicky a při osobních konzultacích.  
  

 4. Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce  

Do VF byly nakoupeny knihy za 454 971 Kč (15,1 % z celkového rozpočtu na RF), vyexpedováno 
bylo 353 výměnných souborů s 18 313 svazky.  

Při rozvozu knihovních souborů, revizích a metodických návštěvách bylo najeto služebním 
automobilem 6 906 km.  

36 knihoven si obměňuje výměnné soubory několikrát za rok osobním výběrem s vlastní 
dopravou.  

Byla také provedena aktualizace výměnného fondu ÚSK a došlo k odpisu 723 svazků.  
 

5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů  

V knihovně v Kramolíně byla revize provedena podle dostupných evidenčních podkladů,   

v Radkovicích u Budče byl celý fond vložený do systému Tritius Reks. 

Revize pomocí programu Tritius byly provedeny v knihovně: Lipník, Bransouze, Blatnice, 
Číchov, Heraltice, Kuroslepy, Pozďatín, Slavíčky, Svatoslav, Třebelovice, Petrůvky -   

zrevidováno bylo celkem 26 676 svazků.  

Při aktualizacích fondů v obecních knihovnách proběhly odpisy zastaralé a opotřebované 
literatury v počtu 4 715 svazků. 

 
6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků provozovatele a 
jejich distribuce  

Odborné zpracování knih nakoupených z prostředků obcí využilo 38 knihoven.  

Pracovnicemi ÚSK bylo do systému Tritius REKS zapsáno 1 544 svazků.  

 

7. Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit  

V osmi neprofesionálních knihovnách byly provedeny v rámci metodických návštěv osobní 
setkání s předáním inspirativních aktivit a návodů pro komunitní akce. Do knihovny v  

Lipníku byla zapůjčena i promítací technika pro provedení vzdělávací akce pro veřejnost. 

  

8. Servis automatizovaného knihovního systému  
AKS je společný pro data MěK i regionu, takže veškeré servisní činnosti koordinuje správce sítě 
MěK.  

Správce sítě spolupracuje na řešení aktuálních problémů a funkčnosti celé sítě Tritius  
 
 



 

 

                                                                                                                                              

30 

 

V Třebíči dne 12. 1. 2024 
Zpracovala  Hana Kabelková 
 
 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2023 

1 Kraj Vysočina   

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK v Třebíči 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 4,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 164 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 134 

7   počet poskytnutých konzultací 256 

8   počet metodických návštěv 321 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 146 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 146 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 83 

14   počet všech vzdělávacích akcí 16 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 12 

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 1 

17 

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 3 

18   počet všech účastníků 579 

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 509 

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí  61 

21 

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, 
kult. a komunitních aktivit 9 

22   počet všech vyučovacích hodin 49 

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 24 

24 

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu 
vzdělávaících, kult. a komunitních aktivit 3 

25 Porady   

26   počet obsloužených knihoven 9 

27   počet akcí 2 

28   počet účastníků 26 

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit   

30 Počet obsloužených knihoven 3 

31 Počet akcí, zásahů 3 

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

33  počet obsloužených knihoven 13 

34  z toho počet revidovaných knihoven 13 

35 počet revidovaných knihovních jednotek  26 676 

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 4 715 



 

 

                                                                                                                                              

31 

 

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 0 

39   počet nakoupených knihovních jednotek 0 

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

41   počet obsloužených knihoven 38 

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 1 544 

43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 75 794 

45   roční přírůstek VF 1 417 

46   roční úbytek VF 723 

47 

     z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální 
funkce 1 417 

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

49 

     z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. 
dary 0 

50 Cirkulace VF   

51   počet obsloužených knihoven 134 

52   počet expedovaných souborů 353 

53   počet svazků v souborech 18 313 

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)   

55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 95 

56   počet akcí, zásahů 144 

57 Doprava v rámci výkonu RF   

58   počet obsloužených knihoven 106 

59   počet ujetých km 6 906 

60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven 

Rok 2023 61 (pouze z finančních prostředků kraje) 

62 Kraj Vysočina   

63 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     Měk v Třebíči 

64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 491 608,00 

65  z toho : nákup knihovního fondu 454 971,00 

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 60 000,00 

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 27 348,00 

68 Cestovné (číslo účtu 512) 6 114,00 

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 207 636,00 

70  z toho : doprava 0,00 

71  z toho : servis AKS 0,00 

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 1 500,00 

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 586 000,00 

75  z toho : platy zaměstnanců 1 567 670,00 

76  z toho : ostatní osobní náklady 18 330,00 

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 516 195,00 

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 67 550,00 



 

 

                                                                                                                                              

32 

 

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 16 301,00 

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 41 248,00 

81 Provozní náklady celkem (součet ř. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 3 020 000,00 

82 Investiční náklady 0,00 

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 81 a 82) 3 020 000,00 

84     

85 Přidělená dotace (krajská)  3 020 000,00 

86 Vráceno  0,00 
 



 

 

                                                                                                                                              

33 

 

Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou 
Plnění regionálních funkcí v roce 2023 

 
Personální zajištění: 3 pracovníci  
Počet obsluhovaných knihoven: 118 (z toho 11 poboček) 
 

     Plnění úkolů v rámci jednotlivých standardů RF: 

1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy: 

Starostům obcí nebo knihovníkům byly poskytnuty konzultace (345), týkající se: revize 
knihovního fondu, evidence a zpracování knih, vypracování roční statistiky knihovny, úpravy 
webových stránek knihovny, informace týkající se regionálního knihovního systému, možnosti 
obnovení činnosti stagnujících knihoven, přípravy a distribuce výměnných souborů, možnosti 
čerpání grantů a příprava podkladů.  
Během roku bylo v knihovnách regionu uskutečněno 103 metodických návštěv (rozvozy 
souborů, revize). 
 

2. Statistika knihovnických činností: 

Statistika bude zpracována v elektronické podobě a zaslána do NIPOS. 
Zpracováno bylo 107 statistických výkazů: 

- 5 profesionálních knihoven 

- 104 neprofesionálních knihoven. 

 
3. Vzdělávání knihovníků, semináře, porady: 

V průběhu roku došlo v několika knihovnách k obměně knihovníků, ti byli následně 
individuálně proškoleni v základech knihovnictví a ukládání přes webové stránky v katalogu 
Portaro. Knihovníkům byly nabídnuty kurzy, které připravila Knihovna M.J. Sychry ve Žďáru 
nad Sázavou a Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě – v obou případech i v on-line 
prostředí. 
Přednášky: Tipy na zajímavé knižní tituly, Beseda s Petrou Burianovou, Předvánoční setkání    
                     knihovníků 
Porady: 1x porada pro neprofesionální knihovníky 
 

4. Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce: 

Stav výměnného fondu ke dni 31.12.2023: 
 
62426 jednotek (62108 knih, 310 audioknih, 8 ALBI tužek) 
V roce 2023 bylo nakoupeno 1835 svazků knih, 64 audioknih. Odepsáno bylo 1351 svazků. 
Regionální oddělení Knihovny M.J. Sychry poskytlo v roce 2023 výměnné soubory 86 
knihovnám, bylo vyexpedováno 413 souborů, počet svazků v souborech činil 24 801 k.j.  
 

5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů: 

Ve 23 knihovnách byla provedena revize načtením čárových kódů do knihovního systému e-
Verbis a provedeno následné vyhodnocení výsledků. Celkem bylo zrevidováno 56 303 k.j. 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

34 

 

6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obcí:  

Knihovna M.J. Sychry nakupuje, zpracovává a eviduje knihovní fond 12 obecním knihovnám. 
Bylo nakoupeno za 129 258 Kč a zpracováno 655 nových knih (z toho 208 knižních darů). 
 

7. Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

Na žádost knihovníků ze Svratky, Sněžného a Vepřové byly předány metodiky k práci 
s dětskými čtenáři a odkazy na literaturu pro děti a mládež. V těchto knihovnách byly 
informační zdroje využity k tvorbě programů pro besedy se školními kolektivy (Svratka, 
Sněžné) a další spolupráci, kterou rozvíjejí s místními ZŠ a MŠ (inspirační zdroj pro učitele). 
 

8. Servis automatizovaného knihovního systému: 

93 knihovnám je poskytována podpora automatizovaného knihovního systému e-Verbis. 

Dvě knihovny využívají samostatný e-Verbis, čtyři knihovny AKS Tritius, dvě další Clavius. 

 
 
 
Ve Žďáře nad Sázavou dne 16. 1. 2024 
Zpracovala: Petra Bukáčková 
 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2023 

1 Kraj Vysočina   

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     KMJS ZR 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 3,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 118 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 118 

7   počet poskytnutých konzultací 345 

8   počet metodických návštěv 103 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 107 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 107 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 71 

14   počet všech vzdělávacích akcí 5 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 5 

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0 

17 

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 3 

18   počet všech účastníků 71 

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 71 

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí  0 

21 

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, 
kult. a komunitních aktivit 3 

22   počet všech vyučovacích hodin 26 



 

 

                                                                                                                                              

35 

 

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 26 

24 

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu 
vzdělávaících, kult. a komunitních aktivit 3 

25 Porady   

26   počet obsloužených knihoven 21 

27   počet akcí 1 

28   počet účastníků 21 

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit   

30 Počet obsloužených knihoven 0 

31 Počet akcí, zásahů 0 

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

33  počet obsloužených knihoven 26 

34  z toho počet revidovaných knihoven 23 

35 počet revidovaných knihovních jednotek  56 303 

36 počet aktualizovaných knihovních jednotek 56 303 

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 12 

39   počet nakoupených knihovních jednotek 477 

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

41   počet obsloužených knihoven 12 

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 655 

43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 62 426 

45   roční přírůstek VF 1 835 

46   roční úbytek VF 1 351 

47 

     z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální 
funkce 1 835 

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

49 

     z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. 
dary 0 

50 Cirkulace VF   

51   počet obsloužených knihoven 86 

52   počet expedovaných souborů 413 

53   počet svazků v souborech 24 801 

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)   

55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 93 

56   počet akcí, zásahů 28 

57 Doprava v rámci výkonu RF   

58   počet obsloužených knihoven 44 

59   počet ujetých km 5 595 

60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven 

Rok 2023 61 (pouze z finančních prostředků kraje) 

62 Kraj Vysočina   

63 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     KMJS ZR 



 

 

                                                                                                                                              

36 

 

64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 542 214,00 

65  z toho : nákup knihovního fondu 493 990,00 

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 45 000,00 

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 4 999,00 

68 Cestovné (číslo účtu 512) 15 502,00 

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 59 539,00 

70  z toho : doprava 0,00 

71  z toho : servis AKS 23 050,00 

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 141 352,00 

75  z toho : platy zaměstnanců 1 106 952,00 

76  z toho : ostatní osobní náklady 34 400,00 

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 367 274,00 

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 49 469,00 

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 7 975,00 

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 36 676,00 

81 Provozní náklady celkem (součet ř. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 2 270 000,00 

82 Investiční náklady 0,00 

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 81 a 82) 2 270 000,00 

84     

85 Přidělená dotace (krajská)  0,00 

86 Vráceno  0,00 
 

 

 


